tut Magistris, vel Doctoribus, vel Licentiatis in Theologia, vel Jure Canonico. Sed hoc solum est confitum: ac proinde non obligat. Generaliter tamen in unoquaque requiritur scientia necessaria ad suum munus rite oboeundum. C. 7. *S. Inferiora, de Elec.* collatio facta penitus illiterato est ipso jure nulla. Si vero solum caret scientia à jure requisita, erit irritata, tanquam contra Sacros Canones facta. C. 17. c. 22. *de Elec.* quia litteris carent, facies non potest esse aptus officijs. C. 1. D. 36. Et cum teste Apostolo 1. ad Tim. 3. v. 2. oportet, Episcopum esse Doctorem; est necesarium, quod tam Theologia, quam Sacrorum Canorum eam habeat peritiam, quam ejus requirit Officium. C. 6. D. 38. ut alios in fana doctrina cohortari posset, & eos, qui contradicunt arguere valent. Paul. ad Tit. 1. v. 9. eadem peritia in Cardinalibus requiritur, ut S. Pontificem in universalis Ecclesia regenda suo consilio adjuvent. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 1.* Hinc Episcopus debet esse Doctor, vel Licentiatus in Theologia, vel Jure Canonico, aut alias ad docendos alios idoneus, testimonio alicuius Academiae. *Trid. Jeff. 22. de Ref. cap. 2.* idem requiritur in Archidiacono, si habeat jurisdictionem in foro externo. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 12.* idem in Scholastico. *Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 18.* idem in Poenitentiario Cathedralis Ecclesie. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 8.* idem est in Vicario Capituli Sedevacante. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16.* ibi: *Capitulum Sedevacante Vicarium confidere secesserat, qui ait ait sit Doctor in Jure Canonico, vel Licentiatus, vel aliis quantum fieri per eum idoneus: si secus factum fuerit ad Metropolitanam deputatio bujusmodi devolvatur.* Inquisitores debent esse sacra doctrina fidei eminenter eruditii ex Bul. Urb. IV. in Hispania semper Jurisperiti ad hoc ministerium eliguntur. Qualificatores solum debent esse illi, qui per 12. an. Theologiam docuerunt; sed in hoc frequenter dispensatur. *Mach. in Sam. lib. 4. p. 5. tr. 2. doc. 13.* Quicumque jurisdictionem in foro externo habent, debent utriusque juris scientiam habere, quia non solum sensu, sed secundum juris autoritatem, & decisiones debent judicare. C. 1. de Confess. L. 1 Taur. Parochi debent scire ea, quæ ad Sacramentorum administrationem rite oboeundam, & Populum instruendum in rebus necessariis ad salutem pertinent. C. 5. D. 38. c. 14. b. t. L. 2. tit. 16. p. 1. Nam si cœco ducatum preflet, ambo in formam cadunt. *Matt. 15. v. 14.* In promoto-

art. 2. ad 3. Imò etiam electores jurarent dignorem elegere, adhuc electio digni, prætermis digniori, valeret, etiamque ipsi perjurium committant: nam juramentum non immutat Juris Communis dispositionem. C. 25. *de jur. jur. Castropol. tr. 13. D. 2. p. 11. §. 3. n. 1.* Si vero in concursu facta fuit electio, vel collatio ipso jure est irrita, ut colligetur ex *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 18. & Bull. S. Pij V. 15. Kal. April. An. 1566.* Nam apponitur Decretum irritans provisionem factam contra normam præcipitam, quæ præcipue conslituit in electione dignioris. *Castropol. tr. 13. D. 2. p. 11. §. 3. n. 3. contra Garc. de Benf. p. 9. cap. 2. n. 235. Lacr. L. 4. n. 627* qui judicat probabilius dicere, talem provisionem non esse ipso jure irritam, sed esse irritandum. *Vid. ex n. 579.*

234 Circa beneficia simplicia hanc oblicationem negat Garcia: illam licet non tanto rigore, at in curatis admittunt alij cum *D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2.* Et ita deducitur ex *C. fin. de Offic. Castrol. C. un. Ut beneficia Eccles.* ubi loquendo de beneficio non Curato ait *Innoc. III. de utili Ecclesiasticis officiis. & beneficium in persona magis idonea dispensare.* Et ideo probabilius, dicit *Lacruix 1. 4. n. 588.* videri, cum peccare mortaliter, qui pro beneficio simplici præferat cignum digniori. Quid dendrum de Praetorium confanguineis explicat *D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2. ad 1. ibi: Circa confanguines Praetati distinguendum est: quia quandoque sunt minus digni, & simpliciter, & per respectum ad bonum commune: & sic, si dignioribus preferantur, est peccatum perfidonarum acceptio in dispensatione spiritualium, quorum Praetatus Ecclesiasticus non est Dominus, ut posse ea dare pro libito, sed dispensator, secundum illud, 1. ad Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut Ministeri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.*

T I T. X V.

De Sacra Unctione.

235 *A*git in presenti Innoc. III. de varijs Sacris Unctionibus: duasque Unctionis species esse dicit: alia enim est exterior, quæ materialis est, & visibilis: alia interior, quæ spiritualis, & invisibilis est. Exterior intungit corpus, interior invisibiliter intungit cor. Unctio exterior est interioris signum. *Sacra ergo Unctio, de qua sapientia in jure fit*

vit. Inter scapulas, ut per Spiritus Sancti gratiam exerciat negligentiam, & corporum, & bonam operationem exercet: quia fides sine operibus mortua est. In vertice vero baptizandus inungitur: ut sit paratus Omnipotenti de fide reddere rationem, quia per caput intelligitur mens, iuxta illud, quod legitur. Oculi sapientis in capite eius, cuius Superior pars est ratio, & inferior sensualitas. L. 14. L. 15. tit. 4. p. 1. Nullateniam Unctio ex praedictis est de baptismi substantia; siquidem baptismus valide ministratur a Lucia, quin aliqua adhibetur Unctio.

237 In confirmatione adhibetur Christi unctio in fronte confirmati, per quam manuam impositionis designatur: quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur, & robur. Unde cum ceteras Unctiones simplex Sacerdos valeat exhibere: hanc non nisi Summus Sacerdos, id est, Episcopus, debet conferre; quia de solis Apostolis legitur (quorum Vicarii sunt Episcopi) quod per manus impositionis Spiritum Sanctum dabant. Act. Apost. 8. v. 17. ibi: Tunc imponebat manus super illos, & accipiebant spiritum Sanctum, cuius adventus per Utinum Ministrium designatur: via Columbia, in qua Spiritus Sanctus super Christianum in baptismo descendit ad vesperam in Cataclysmo (hoc est diluvio universalis, Genes. 8.) reverens ramum retulit virensis olive, cuius utique Sacramentum David Propheta prenoscens exhibendarum factum in Oleo predicavit. Circa confirmationem fide definitum est, ipsam esse unum & septem Sacramentis novae Legis, ejusque Ministrium Ordinariorum non esse simplicem Sacerdotem, sed Episcopum: characteremque imprimere, gratiamque conferre. Trid. Jeff. 7. Hujus Sacramenti effectum exponit Melchidas in C. 2. de Conf. D. 5. ibi: *Spiritus Sanctus, qui super aquas baptismi salutis, & descendit illas, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum prefat ad gratiam, & qui in hoc mundo tota atate victurus inter invisibilis hostes, & pericula gradierendum est: in baptismis regeneramus ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam; in baptismis abluminis, post baptismum roboramur.* L. 11. tit. 4. p. 1. ibi: Assi come en el Baptismo se alimpión de todos los pecados, así en la Confirmation, reciben el Espíritu Santo, que les da fortaleza para lidiar contra el diablo, & sus tentaciones. Christus quidem hoc Sacramentum instituit, non exhibendo, sed promittendo; secundum illud Joannis 16. si non abierto Paracletus non veniet ad vos,

Thom.

VX de Sacra Unctione.

89

*Iacob. in 4. D. 7. q. 3. art. 1. q. 3. Suar. in 3. p. D. 36. sec. 2. Hinc dicendum est, quod etiam simplici Sacerdoti potest a Papa, non ab alio, committi benedictio simplicis. Oci: ut defacto in Ecclesia Orientali Sacerdotes simplices, hoc Oleum benedicunt: quod etiam approbat Clem. VIII. in Conf. Sanctissimum, 31. Aug. An. 1595. Imo etiam Chrysostomus confitetur delegari ipsi potest. Nam cum Pontifex ipius omittire valeat Chrismationem, potest committere quod, & minus, & acceleriorum est, scilicet confectionem Chrysostom. Nam quamvis in Conc. Tolet. I. prohibetur simplici Sacerdoti Chrysostomus benedictio, non tamen irritatur. Et quamvis a Concil. Florent. requiratur pro hoc Sacramento Chrysostoma ab Episcopo benedictum, non illato infertur, talem benedictionem esse materiam partiale sacramenti: sicut non infertur, admixtione aqua cum vino esse materiam Eucharistiae. Nam Concilium non solum ponit necessaria ad valorem Sacramentorum, sed etiam requisita ex praepcto Ecclesiae. Et hoc modo requiritur, quod Chrysostoma sit benedictum ab Episcopo, ac proinde R. Pontifex ex universali potestate saltem probabiliter valet in eo dispensare, dum possit non confit contrarium; arg. C. 4. de Conf. Præbend. Et hanc sententiam tenet Vitellor. in Sum. de Conf. §. 43. Cajet. in 3. p. q. 72. art. 2. Scov. Valent. & Amic. apud Platet. p. 5. n. 253. quod probabile dicit Lacr. lib. 6. p. 1. n. 378. contra D. Thom. Suar. Barb. de Offic. Episc. alleg. 30. n. 6. & alios. Et demum Benedictus XIV. de Synod. Dioces. I. 7. cap. 8. hoc probabile judicat. & cap. 7. collatice varijs exemplis asserit se dedisse facultatem conferendi Sacramentum Confirmationis Guaradiano S. Sepulchri. **

239 Ante baptismum ungitur baptizandus solum Oleo benedicto, non Christi, nam hoc solum post baptismum est inungendum. Christum enim solum competit Christiano. Christus enim a Christo dicitur, vel potius a Christo dicitur Christus, non secundum nominis formam, sed secundum fideli rationem: a Christo vero Christiani dicuntur, & ita cooperant vocari Antiochia, qui prius Gallilee, Nazarei, & Discipuli appellabantur. Filius enim Dei Unigenitus, qui propter nostram salutem descendit de Cœlo, dictus fuit ab Hebreis Messias: id est, unctus Grace Christus; Hispani: ungido. Sic enim per excellenter fuit dictus. Et ita significabatur Rex, Sacerdos, & Prophet. Nam

Tom. I.

M

§.

§. Tertium ait, materiam Eucharistie esse vinum de vite cum modicissimæ aquæ admixtione. Et §. Quartum ait, materiam Sacramenti Pœnitentie esse satisfactio-nem; cum certum sit, admixtionem aquæ folium esse de præcepto Ecclesiastico, & satisfactionem solum esse partem integralem, non verò substantialem pœnitentie. Hanc sententiam contra Suan. in 3. p. D. 34. scilicet. 1. & alios tenet Cajet. Soto, Na-varr. Covarr. Valent. & alij apud Lacr. l. 6. p. 1. n. 375. qui eam probabilem dicit.

241 Licit omnia Sacra menta sunt aliquando necessaria ad salutem, quædam tamen talia sunt, sine quibus non est salus: quædam vero se habent, sicut quæ operantur ad perfectionem salutis; & hoc modo confirmatione est de necessitate salutis, quamvis sine ea posse utique esse salus, dum non prætermittatur ex contemptu Sacramenti. D. Thom. in 3 p. q. 72. art. 1. ad 3. Hinc negligere hujus Sacramenti fulcitionem, sceluso scandalo, & contemptu, non est mortale. Confirmatione debet confiri omni homini viatori baptizato, non confirmato: ac propter infantes, muti, fundi, amentes, etiam perpetui, maximè, si habeant lucida intervalla, vel si ante amentiam confirmari pertierunt: etiam constituti in mortis periculo possunt hoc Sacramentum suscipere. C. 1. de Confir. D. 5. D. Thom. in 3 p. q. 72. art. 8. ibi: Dicitur Act. 2. quod Spiritus Sanctus replevit totum dominum, per quam significatur Ecclesia, & postea subditur; quod repleti sunt omnes Spiritus Sancto: sed ad illam plenitudinem consequendam hoc Sacramentum datur: ergo est omnis, qui sunt in Ecclesia exhibendum. Graeci statim post baptismum conferunt confirmationem: sed expedit ob reverentiam Sacra menti, quod confirmandis aliquipuis ratio affilget. In terris Hereticorum, & etiam in Missionibus Indiarum, quo raro accedunt Episcopi, convenienter etiam infantibus confertur, in quo sunt aliqua Regiones adeo distantes, asperæ, & montuose, ut nunquam illus accedant Episcopi; ideo expediens est, quod Provincialibus Religionum concederetur à R. Pontifice facultas confirmandi hos Neophytes, ut nostra Societati concordum fuit à Greg. XIII. sed non practicatur hoc privilegium. Ex huncque dictis colliges, quare hoc Sacramentum adeo varijs nominibus appelletur. Vocatur enim manus impositio à ritu, & ceremonia, qua confertur. Dicitur chrisma à D. Aug. à materia remota: dicitur unctio à Cone. Laodic. à materia proxima. Et

frequentius dicitur confirmatio ab effectu, quia est complementum baptismi. Et in hoc sensu dicitur, quod baptizatus per confirmationem sit plenè, & perfectè Christianus. C. 6. de Conf. D. 5. L. 11. tit. 4. p. 1.

242 Etiam in praesenti agitur de unctione, & consecratione Episcoporum, & quidem in Capite Pontificis Sacramentalis est delibitum chrismatis conservara, quia personam Capitis in Pontificali officio representat. C. un. §. Unde, b. t. Episcopus enim christinæ inungitur in capite, & manibus, ut diligit Deum ex toto corde suo, & proximum, sicut se ipsum, & ut operetur bonum apud omnes, maxime ad domesticos fidei. C. un. b. t. L. 12. tit. 4. p. 1. Haec unctione si omittatur, suppletur, non vero iteratur consecratio. C. un. b. t. Unde infertur, hanc unctionem non esse de consecrationis substantia, sed solum ad solemnitatem pertinere. Materia enim est impositio manuum Episcopali, traditio Libri Evangeliorum, annuli, & baculi Pastoralis, latrem quoad proxim. Lacr. lib. 6. p. 2. n. 21. q. 8. Ut jam alibi diximus. Quando vero in Concilijs, & à SS. Patribus fit mentio de consecratione Episcopali, haec habetur pro codem, ac impositio manuum, quae tanquam illius materia consideratur. Trid. sess. 23. de Sa-cram. Ordin. cap. 3. Et Ecclesia Orientalis in consecratione Episcopi omittit christinæ unctionem, quam non omittet, si esset materia à Christo designata, & locum utitur impositione manuum. C. un. b. t. Gonz. ibid. n. 46. juxta illud Apost. 1. ad Tim. 4. v. 14. Et 2. ad Tim. 1. v. 6. Admone te, ut refuges gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Et licet in integra hujus Text. dicatur, hanc unctionem esse Juris Divini, ibi: Hoc enim Catholica Ecclesia tenet, non solum ex præcepto Divino, verum etiam Apostolorum exemplo: hoc intelligitur de Jure Divino antiquo ceremoniali. In Exodo quippe legitur, præcepit Moysi Dominum, ut Aaron, & filios ejus ungret, quatenus Sacerdotio fungetur. Sed hoc præceptum in Lege Gratia ceßavit. C. 3. de Confit. solumque adhibetur ex præcepto Ecclesiæ tanquam ritus, & ceremonia, quin ex hoc Ecclesia judiceret, sicut aliqui mentiuntur, qui neque Scripturas, neque Dei novæ virtutem. Sed tantum Ecclesia sufficit hoc præceptum, & vult, quod uniformiter à Gracis, & Latinis serueretur: nec talis unctione est de substantia ordinacionis Sacerdotalis, multoque minus in consecratione Pontificis.

243 Quia etiam, & principaliter in Sacramento Extrema-unctionis adhibetur unctione, de eo aliquid dicendum est. Ex-trema ergo Unctio est Sacramentum nova Legis institutum à Christo D. ad salutem mentis, & corporis per unctiōnem Olei, & orationem Sacerdotis homini agrantem, & periclitanti de vita. Trid. sess. 14. de Extr. Unct. cap. 1. ibi: Instituta est autem hec Sa-cra Unctio infirmorum tanquam serena, & proprie Sacramentum Novi Testamenti à Christo D. nostro apud Marc. 6. v. 13. ins-criptum (ibid. Et Demonia multa ejiciebant, & ungebant Oleo multos agros, & fanabant) per Jacobum autem apostolum, ac Domini fratrem, commendatum, & promulgatum (in sua Epitola, C. 5. v. 14. & 15. ibi) ins-criptum quis in vobis? Inducat Presby-teros Ecclesie, & ore super eum, ungentes eum Oleo, in nomine Domini, & oratio fidei subiicit infirmum, & allorabit eum Dominus, & si peccatis sit, remittentur ei. C. 2. D. 95. Materia ejus remota est oleum oli-vatum ab Episcopo benedictum, quod di-citur infirmorum, vel ex privilegio Pon-tificis, potest a simplici Sacerdote benedicti, ut sit in Ecclesia Orientali, seu Gra-cea, & approbat Clemens VIII. die 31. Aug. 1595. Chrismæ non est materia hujus Sacramenti, in casu tamen necessitatis posset adhiberi: sed tunc, vel quando per errorem unctione fuit facta christinæ, vel oleo Cathecumenorum, est tunc unctionem repetrere. Lacr. lib. 6. p. 2. ex n. 2090. Materia proxima est unctio, & latrem una omnino necessaria est ad silentium, & valorem Sacramenti, & juxta aliquos unicata tantum sufficiat; sed quinque sensuum extenorū organa necessaria esse ungen-danda, nec alter verum Sacramentum con-ferti, teneat com. DD. cum Soto, Gra. ad. D. Thoma, & Magistro Sentent. in 4. D. 23. cap. 4. ibi: Cum præcipuis finis Sacramenti hujus sit morbi animi mezeri, congruentia non toti corpori, quod per animam vivit, sed illis ejus partibus, in quibus radices peccatorum videntur, apparetur. Radix autem primam partem morum est cognitio, unde vis appetitiva excitatur. Cognitio ve-ro nostra, teste Aristotele, à sensu incipit: quod circa secundum universalem Ecclesiam ritum quinque sensuum organa, quasi boe sit de-fecta Sacramenti, inunguntur: nempe oculi, aures, nares, os, & manus, in quarum digitorum pulsis talia præcipue residet. Egitamen plerisque Ecclesiastum in more propter virtutem motivans pedes quoque ungere: & quibusdam propter appetitivam, etiam re-nes. In calu tamen necessitatis potest uni-ctio reiterari, quones reddit periculum.

Sic ex Diana, Lacr. Alloza, & alijs.
 244 Forma est haec: Per istam Sanctam Unionem, & suam p[ro]fissum misericordiam indulget tibi Deus, quidquid peccasti per visum, auditum, tactum, &c. debent ergo in forma significari actio ungendi, modus depreciationis, & deprecatione pro remissione peccati, & quidem commissi per sensum. Si dicatur: Ugo te, ut Deus tibi indulget quidquid deliqueristi per visum, &c. licet hoc non oblitet valori Sacramenti secundum Suar. contra alios, tamen praxis illicita est. Lacr. lib. 6. p. 2. n. 2095. Minister Ordinarius hujus Sacramenti est Parochus, vel alias Sacerdos de ejus licentia, valide autem a quoque Sacerdoti ministratur. Nec potest valide a non Sacerdote ministrari, etiam ex dispensatione Pontificis. Lacr. lib. 6. p. 2. n. 2099. Nec requiruntur plures Sacerdotes, sed unus sufficit. Graci tamen septem, vel saltem tres Presbyteros adhibent. Sed quamvis plures adiungit, adhuc effectus abusus, quod singuli ungarunt eandem partem toties repetita forma, ut solent facere Graci. Lacr. lib. 6. p. 2. n. 2099. Subjectum hujus Sacramenti est homo viator baptizatus, qui aliquando fuit ratione usus, etiam si puer, amens, vel furiosus sit: dum tamen sit constitutus in infirmitate lethali, sive procedat ex morbo, veneno, vel vulneri: etiam si ex sola senectute procedat: nam senectus morbus est: & quidem nulla medicabilis arte. Non datur homini in patibulo suspendendo, vel decapitando, nec intuso platum, vel per rieuloso navigationem: cum isti infirmi non sint. Datur infirmis, etiam si usum deflitis. In dubio an puer, vel alias aeger sit aliquando usus ratione, vel an sit in mortali, vel an adit periculum mortis: infirmus inungendus est. Nam hoc Sacramentum non tantum est institutum ad peccata, peccataque poenas tollendis, sed etiam, ne aeger succumbat temptationibus, & ut latitati restitutar, si expediatur. Lacr. lib. 6. p. 2. n. 2085. Res, & effectus hujus Sacramenti illis verbis explicatur: Oratis fidei salvabit infirmum, & alleviat eum Dominus; et si in peccatis sit, dimittentur ei: res enim bar gratia est Spiritus Sancti, cuius unitio dilecta, si qua sint adiacet exponenda, ac peccata reliquias absurgit, & agroti animam alleviat, & confirmat, magnam in eo Divina misericordia fiduciam excitando, quia infirmus sublevatus, & morbi incommoda, ac labores levius fert, & temptationibus Demoni calcaneo insultantis faciliter resistit, & sanitatem corporis inverat, ubi salutis anima expediatur, configuratur. Trid. sif. 14.

de Extr. Unct. cap. 2. Per peccati reliquias intelliguntur non solum peccata venialia, sed etiam mortalia inculpabilius non remissa per priora Sacraenta, vel commissa post illa, si nunc ignorentur; partim poena peccatorum, & principale languor, vel anxietas post peccatum relata. Sic ex D. Tb. & alijs Lacr. lib. 6. p. 2. n. 2119. Regulariter, si causa rationabilis non subfit, debet ad hoc Sacramentum conferendum praemitti confessio, & communio: potest tamen conferri ei, qui aliud Sacramentum suscipere non potest: v. g. si sensibus destitutus: imo, & confessio potest ei, qui nondum Eucharistiam recepit, v. g. puer. Hoc Sacramentum omittit, scilicet scandalo, & contemptu non est peccatum mortale. Aliqui dicunt B. Virginem hoc suscepisse Sacramentum.

245 Etiam Imperatores, & Reges inungi solent, non tamen Christifame, sed Oleo catechumenorum. Haec uncio fit in brachio dextro, humero, vel armu. Juxta illud Isa. 9. v. 6 factus est Principatus super numerum ejus. C. unic. §. Unde. b. t. l. 1. 3. tit. 4. p. 1. ibi: *Ungir solitan a los Reyes en la Vieja Ley con Olio bendito en las sacezas mas en esta nuestra ley Nueva les facen union en otra manera, por lo que dixo Isaías, Profeta de nuestro Señor Jesu-Christo, que es Rey de los Cielos, è de la tierra, è que su Imperio era sobre su hombro. E esto se cumplió quando le pusieron la Cruz sobre el Ombro diestro, y le la fizieron lezar: porque cum plácidamente gondavistad en el Cielo, è en la tierra: B porque los Reyes Christianos tienen su lugar en este Mundo para fazer justicia, è derecho, son tenedores de suspir todo cargo, è afán, que les avenga poe bona, è por ensalzamiento de la Cruz. Por esto los ungén en este tiempo con Olio Sagrado en el ombro de la espalda del brazo diestro, en señal, que toda carga, è todo trabajo que les venga por esa razón, que la sufran con muy buena voluntad, è lo tengan como per ligero, por amor de nuestro Señor Jesu-Christo, que dixo en el Evangelio: juzgum meum suave est, & onus meum leve. El mi Yugo es manso, è mi carga es liviana. Hoc oleum, quo unguntur, significat latitudinem, & promptitudinem ad debellandos Ecclesiastis inimicos, & pugnandi profide, & ad victoriam obtinendam, sic olim luctatores oleo ungebantur, juxta illud: Exercit patrias oleo lavante palestratas nudati socij. Et quidem olim non solum Imperator, sed varijs Reges inungebantur: ut Reges Galliar, Siciar, & Hierusalē. Et in nostra Hispania Reges, Cal-*

de Sacramentis non iterandis.

93

Castellar, Aragoniar, & Navarræ, ut de Rego Vamba; Egica Alfonso VII. & alijs referunt Jacobus Valdes, de Dighit. Reg. Hispan. cap. 14. Camil. Borel. de Prastant. Reg. Cathol. cap. 49. Gonz. in e. an. b. t. n. 18.

246 Etiam Ecclesia, cum dedicatur ungitur in parietibus: altare cum consecratur ungitur ab Episcopo prius Oleo Simplifici, deinde Christimate in cornibus. C. 32. de Cen. D. 1. Calix quando ab Episcopo benedicitur Christimate in superficie. Quod defumptum est ex eo, quod Deus Moyli praecepit. Exod. 30. v. 25. 26. 27. ut faceret olem unctionis, de quo ungeret testimonij Tabernaculum, & Arcam Testamenti, mena quæcumque cum vasis. Et exemplob. Sylvesteri, qui consecrabat altare, illudque christmate perungebat. C. unic. §. fa. b. t. l. 16. tit. 4. p. 1. Latius in tit. de Confess. Eccles.

T I T. XVI.

De Sacramentis non iterandis.

247 Sacramentum sumit. 1. pro iuramento. C. 1. de Fenit. Autb. Sacramenta puberum. C. Si adversus venit. 2. pro ab initia, & secreta, seu mysterio, seu secreto sacro, sic Sapi. 2. v. 22. dicitur: Neferunt Sacramenta Dei. Sic Apost. ad Ephes. 1. v. 9. ait de Deo, ut notum faceret nobis Sacramentum vobis sis. sic Tobia 12. v. 7. dicitur Sacramentum Regis ab initio bonum est 3. pro signo aliquo sensibili nostra sanctificationis. Et sic sumit in praesenti, & sapientie in iure. In quo sensu definitur a D. August. in c. 32. D. 2. est invisibilis gratia visibilis forma, quam distinctionem affert Mag. Sententia 4. D. 1. q. 1. Et ibid. D. Thom. art. 1. q. 3. ibi: Dicendum, quod illa definitio Magisteri completissime rationem Sacramenti designat, prout nomen Sacramentis loquimur. Et ad 5. ait: Sacramentum non ab initio pertinet ratione Sacramentis, & nos Legis, sicut genus per species, sed sicut analogum in suas partes. E contra autem rationem Sacramenti esse univocam, tenent Suar. in 3. p. D. 1. sif. 2. Marin. de Sacram. Diff. 1. n. 12. cum alijs: quod quidem conformius videtur modo loquendi. Trid. sif. 7. Cap. 21. Cone. Florent. & Cateche. S. Pij V. Sacramentum prout ad Novam Legem restringitur est signum sensibile a Christo D. stabiliter institutum, collativum sanctificans gratia ex opere operato, cuicunque obiectum non ponenti. Sic deducitur ex Conciliis PP. & DD.

3. p.

*3. p. q. 65. art. 1. ad 4. Et q. 70. artie. 1.
ad 2.*

249 *Sacramenta Nova Legis*, ait Concil. Florent. perficiuntur rebus tanquam materia, & verbis tanquam forma, & insuper debet adesse intentio Ministerii saltem faciendi quod facit Ecclesia, adhibendo simul hujusmodi signa externa. Ad rationem igitur Sacramenti requiritur. 1. Ut sit signum ex Divina institutione. Nam Deus solus conferit gratiam, ac proinde ad eum spectat signa instituere, quae illius collationem significant. 2. Ut sit signum Sacrum, seu Ceremonia Sacra, tum ex parte Authoris, qui est Deus, tum ex parte affectus, qui est gratia: tum ex se, quatenus est ceremonia pertinens ad cultum Dei. 3. Ut sit signum sensibile: nam debet esse accommodatum hominibus qui sensibus signa percipiunt. 4. Ut sit permanens, & stabile, ita ut simili ritu tempore conferatur secundum essentiam, licet in particulari consilat in aliqua actione transiente, ut in ablutione, unctione, &c. Nam ex Sacramentis praecipue Notra Religio coalefecit, & ab alijs distinguitur, ac proinde Sacramenta debent esse stabilia, & permanentes, dum permanet religio. 5. Ut tale Sacramentum veram causam sanctitatem ex opere operato, id est, suo usu, & applicatione, per propriam efficaciam: & non tantum ex opere operantis, hoc est, per actum, vel dispositionem ministrantis, vel suscipientis: Hac tamen dispositione suscipientis ad effectum Sacramenti requiritur, sed non, ut causa, sed tantum ut conditio, sine qua non. Hinc Sacrum ex se non est Sacramentum: Nam ordinatur ad cultum Deo praestandum, non ad gratiam ex opere operato conferendam: Nec actus virtutum, nec Sacramentalia, ut benedictio Abbatis, vel consecratio Virginis, nec lotio pedum Apostolorum, nec insefumatio Christi in Apostolos, nec Martyrium, nec verba Christi ad Magdalena, & Paralyticum: Remittuntur tibi peccata. Nec alia hujusmodi fuerunt Sacramenta: quia non fuerunt signa stabilitatis ad gratiam conferendam intituta, vel ex defectu aliarum conditionum: praecipue cum Sacramentum sit signum remunerativum eius, quod praefecit, scilicet, Passio Christi: demonstrativum eius, quod in nobis efficitur per Christi Passionem, scilicet gratiae, & prognosticum, id est, prænuntiativum futurae gloriae: *D. Thom. in 3. p. q. 60. art. 3.*

250 Sacramenta ergo Nova Legis cauunt gratiam, & quidem tanquam

causa instrumentalis, *arg. Trid. sct. 6. cap. 7.* Cum Deus sit causa principialis gratiae. *Apost. ad Rom. 3. Trid. sct. 6. cap. 7.* Et hinc tenendum est, quod Sacramenta non physice, sed tantum moraliter cauunt gratiam, quam figurant. *D. Thom. in 4. D. 1. q. 1. art. 4. q. 1. Mar. de Sacram. Dis p. 2. sct. 4. contra Suar. in 3. p. D. 9. sct. 2. & alios.* diverse sentiens. Sacramenta Nova Legis à Christo D. instituta preceps sunt septem, nec plura, nec pauciora. *Trid. sct. 7. Can. 1. scilicet. 1. Baptismus*, per quem spiritualiter renascimur. 2. Confirmationem, per quam augemur in gratia, & roborarum in fide. 3. Eucharistia: per quam nutrimur, & crescimus in viro perfectos. 4. Poenitentia: per quam sanamur a morbo peccati. 5. Extrema-Uncio: quae removet peccatorum reliquias, & hominem paratum reddit ad finali gloriam. 6. Ordo: per quem Ecclesia gubernatur, & multiplicatur spiritualiter. 7. Matrimonium: per quod Ecclesia corporaliter angescitur. Et sic vita spiritualis corporali respondet. Nam homo. 1. generatur, & nascitur. 2. roboretur. 3. nutritur, & crescit. 4. curatur, si aggreditur. 5. restituatur pristinae sanitati per convenientem dietam, & exercitium. 6. regitur à Magistris, & superioribus. 7. species humana propagatur. Sic *D. Thom. in 3. p. q. 65. art. 1. vid. L. 1. tit. 4. p. 1.*

251 Ex predictis Sacramentis, alia dicuntur mortuorum: quae scilicet, ex te primam gratiam conferunt, possuntque recipi a peccatore, qui mortuus est peccatum, iuxta illud *peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem*. Et talia sunt baptismus, & poenitentia. Cetera autem dicuntur, vivorum: quia primam gratiam, in qua vita spiritualis confititur, in qua vita corporalis confititur, iupponit in suscipiente. Aliquando tamen possunt canare primam gratiam, & facere de attrito contritum, non per se, sed per accidens, v. gr. si quis bona fide credens, se justificaret, cum vere non sit, accepit Eucharistiam. Is probabilitus justificabitur, seu recipiet primam gratiam. *D. Thom. in 3. p. q. 72. art. 7. ad 2. Suar. & com. DD. contra Vazq. & alios.* Aliquando sunt formata, quando scilicet formam suam, id est, gratiam conferunt suscipienti: aliquando sunt informia, quando scilicet, quamvis valida sint, non habent effectum, nec conferunt gratiam, ea suscipienti, ex eo, quod ab ipso gratia obexponatur, v. gr. si adulterio in conscientia peccati lethalis constitutus, sine actuali dolore de suis mortalibus baptismum recipiat:

de Sacramentis non iterandis.

cipiat: recipit Sacramentum validum, sed informe: ac eo proinde recedente obice, seu fictione, ex eo quod ponatur contritus, seu attritus cum poenitentia, reviviscit Sacramentum, & causat gratiam: quod factum de aliquibus est verum. *D. Thom. in 3. p. q. 69. art. 10. Salmant. trac. 1. cap. 5. p. 5.* Nec vacat amplius de hoc disputare.

252 Effectus principalis Sacramentorum nova Legis est gratiam conferre ex opere operato, semper, & omnibus non ponentibus obicem, & ea rite suscipientibus. *Trid. sct. 7. de Sacram. in genere. Can. 6. 7. & 8.* secundum suam scilicet mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem. *Trid. sct. 6. de Justificat. cap. 7.* Gratia in Sacramentorum iustificatione est in tripli differentia. Nam primo conferunt gratiam iustificantem, seu gratum facientem, seu sanctificantem: posuntque conferre gratiae augmentum, si inveniant sufficiemtiam jam constitutum in gratia. 2. conferunt dona, & virtutes infusa, quae gratiam habituante consequuntur, & cum ejus augmento augentur. 3. gratiam Sacramentalem propriam cuiuslibet Sacramenti, quae consistit in specialibus auxiliis gratiae actualis, quae successivè conferuntur prout occurrunt ad finem Sacramenti spectantes. *D. Thom. in 3. p. q. 62. art. 2.* Sic 1. in Baptismo conferunt auxilia specialia ad dignè sufficienda reliqua Sacra, ad servanda Christi precepta, & ad vivendum Christiane. 2. in Confirmatione conferunt specialia auxilia ad fidem firmiter confitendam. 3. in Poenitentia tribuitur gratia ad detestandam peccata, & ad satisfaciendum pro delictis commissis. 4. in Eucharistia conferunt gratia ad præcavendas, & superandas tentationes, & ad eliciendas frequentes actus virtutum. 5. in Extrema-Uncione gratia conferunt ad resistendum tentationibus in periculo mortis. 6. in Ordine gratia datur ad recte obvenda munera ordinum. 7. in Matrimonio conferunt gratia ad fovendum matrum amorem, & servandam fidem conjugalem. Ita *D. Thom. Suar. Bonac. de Sacram. D. 1. q. 4. punct. 5. Salmant. trac. 1. de Sacram. cap. 5. punct. 3. & alij.*

253 Nulla Sacramenta Legis veteris imprimebant characterem spiritualem, sed solum aliquod signaculum corporale, iuxta *D. Thom. Suar. & alios*, in Legi vero Gratiae tria Sacramenta, scilicet, Baptif-

mus, Confirmatio, & Ordo, præter gratiem, quam conferunt, habent alio speciale effectum, quod scilicet, in anima imprimunt quoddam indeleibile signum, quod Graeci characterem appellant. *D. Thom. in 3. p. q. 63. art. 2. ibi: Dicendum, quod Sacra, nova Legis characterem imprimunt, in quantum per eas deputantur homines ad cultum Dei secundum Ritum Christianæ Religionis.*

Et art. 6. in Corp. concludit. *Per bac tria Sacramenta characterem imprimitur, scilicet, per baptismum, Confirmationem, & Ordinem.* Et quidem per Baptismum deputatur, & consecratur homo ad cultum Dei, sit membrum Ecclesie, & distinguuntur ab infidelibus: in Confirmatione datur character tanquam signum militare: nam in ea constituitur homo veluti Christi miles ex officio destinatus ad proficendam publice Christifidem, & pugnandum pro illa. In ordinatione specialiter deputatur homo in cultum Dei, tanquam proprius Minister Christi, & distinguuntur ab alijs Ecclesie membris. *Suar. in 3. p. D. 11. ex sct. 1. Salmant. tr. 1. cap. 6.* Alia quatuor Sacramenta non imprimunt characterem: quia per ea non deputantur homines ad aliquem cultum Dei, sed tantum sunt ipsa quidam speciales actus Divini cultus ordinatis ad speciales effectus, ut penitentia ad remissionem peccatorum: Eucharistia ad nutritionem charitatis: Extrema-Uncio est instituta ad adjuvandum hominem in periculo mortis constitutum: Matrimonium ad adjuvandos homines in oneribus matrimonij. *Suar. in 3. p. D. 11. sct. 1.* qui postea addit, hujus characteris imprecisionem in tribus predictis Sacramentis provenire ab institutione, & voluntate Christi: quam dicit esse rationem a priori. Et hoc verum credo. Character immediatè in anima imprimitur, ut ex Conciliorum locutione colligitur. *Trid. sct. 7. Can. 9. & cum alijs tenet Suar. in 3. p. D. 11. contra Thomistas tenentes, imprimi in intellectu. Et Scotistas aferentes recipi in voluntate.*

254 Tria Sacramenta, quae characterem imprimunt in anima scilicet Baptismus, Confirmatio, & Ordo, iterari non possunt. *G. 8. de Cons. D. 5. Trid. sct. 7. Can. 9.* Alia quatuor, quae characterem non imprimunt, iterabilia sunt. Quando *Aug. in C. 74. 1. q. 1. ait: Manus impositionis, non sicut Baptismus repeti non potest; quid enim est aliud, nisi oratio super hominem? non loquitur de Confirmatione, quæ nomine manus impositionis significatur in*

in C. un. de Sacr. Unct. sed de manus impositio deprecatoria, seu curatoria, juxta illud Marc. 16. v. 18. super agros manus imponit, & bene habebant. Siquidem variis erant manus impositiones, scilicet, 1. curativa, 2. reconciliativa, per quam paenitentibus praecepit publicis dabatur absolutione sacramentalis. 3. ordinativa, per quam Clerici ordinabantur. 4. confirmativa, per quam confirmationis sacramentum conferbatur. Si in sacramentorum administratione aliquid substantiale omitterit, cum tunc non detur sacramentum, quod sine substantialibus confitere negatur, de novo administrari debet, & tunc solum materialiter iteratur; arg. C. fin. de Presbyt. non baptiz. ibi: Quia non intelligitur iteratum, quod ambiguitate factum, nec male de sacramento sentitur, cum illud non Religionis contemptus, sed artificius necessitatibus excludat. Si aliquid tantum accidentale sit omissum, illud suppletur. Inde, si in confirmatione Episcopus per errorem, non christifacie, sed Oleo benedicto confirmandum unxit, cum Uncus christifacie non sit de substantia sacramenti, hoc non iterandum, sed illa solum erit suppedita. C. 1. b. i. ipsum christifacie ungendo, sed non repetita forma, Sic non est iterandus ordo Presbyteri, quando omisla fuit impositio manuum, illa scilicet, qua sit ab Episcopo, & ceteris Presbyteris, antequam ordinando tradatur Calix cum vino, & Patena cum Hostia: quia hac non consecratio, nec substantialis; sed deprecatoria, & accidentalis est. C. 3. b. t. Similiter, si in consecratione Episcopi non adhibetur balsamus naturalis, sed artificialis in christifacie: cum hac Christifacie unicuius non sit de substantia consecrationis, sed solum ex Ecclesia praecerto, non est iteranda dicta consecratio: immo nec debet suppleri unicuius per christifacie ex vero balsamo confectionem, cum iam sit satisfactum praecerto, & intentione Ecclesie in admixtione balsami, ut significetur nitor conscientiae, & bona fama odor. Si Sacerdos Oleo Cathechumenorum uerget infirmum, nihil est repetendum, quia licet sit diversa hujus, & olei infirmorum benedictionis, non est diversitas substantialis. In his partibus Indianarum ex privilegio possunt Episcopi conferre christia cum minori Clericorum numero, & balsamo, qui in his partibus reperitur.

255 Denique Honor. III. rescribens Archiep. London. & ejus suffraganeis, in C. 2. b. t. ait: *A nobis humiliter quasi-*

vijis, quid fieri debeat de mortuorum corporibus, qui tempore schismatis, & reprobationis a schismaticis sunt sepulti, & de induimento Sacralotalibus, cum quibus necnon de Altaribus, in quibus degradati Presbyteri celebrarunt? Nos autem inquisitioni tuae breviter respondemus: quod non credimus, ob hoc dumtaxat, sepultos bujusmodi exhumandos, aut debere induamento talia iterum bendici, vel conferari altaria supradicta.

TIT. XVII.

De Filiis Presbyterorum ordinandis, vel non.

256 IN veruisti Collectionibus hac rubrica sic concepibatur: De filiis Presbyterorum non ordinandis, n.c. in Ecclesiis paternis tolerandis. In praefenti enim titulo agitur de irregularitate, seu impedimento, quod ad ordines sufficiendos habent filii illegitimi, non solum Clericorum, sed etiam & Laicorum; qua irregularitas dicitur defectus naturalis, siquidem non ex culpa, sed ex defectu provenit. Et etiam decernitur, quod filii, etiam legitimi Presbyterorum non possint patri immediate succedere in beneficio, vel dignitate, quam habuit in aliqua Ecclesia. Illegitimi ergo dicuntur, qui non sunt procreati ex matrimonio legitimo, vero, vel faltem putativo. L. 12. tit. 6. p. 1. ibi: Legi immo tanto quire decir, como hijo que es nascido segun Ley. Illegitimi enim ab ordinibus arcentur. C. 1. b. t. à Dignitatibus, Beneficijs curatis, & simplicib; etiam minoribus. C. 1. b. t. in 6. L. 12. tit. 6. p. 1. Etiam si defectus naturalis sit occultus, ut deducitur ex generalitate. Text. in c. 1. & c. fin. b. t.

257 Hac irregularitas etiam in Legi Vteri erat stabilita. Deuter. 23. v. 2. ibi: Non ingredierit manzor, hoc est, de Scoto natus in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem. Et in C. 13. Qui filii sint legit. dicitur: Tam Lex Mosaica, quam Canonica sobolem suscepit ex adulterio defecatur. Nam sape accidit, quod filii solent imitari, & quasi heredes fieri iniuriant parentum. C. 10. D. 56. unde erat proverbium apud Gracos: *Mali corvi, malum ovum.* Deinde: quia generatur scandalum in Ecclesia, quando filii illegitimi ordinantur, maxime si in Ecclesia praeminentur, cum hoc modo renoveretur me-

mo-

de alijs Presbyterorum ordinandis, vel non:

igitimus presumitur nisi probetur: cum dilecta non presumantur. L. 51. ff. pro Socio. Quae sententia, non solum est probabilis in praxi, sed meo visu, & conformior est iuri: opimis tamen consilium erit dispensationem ab Episcopis obtinere, ut tales expoliti ordinantur. Suar. de Censur. D. 50. sect. 4. n. 4. Qui natus est ex patre Subdiacono, Diacono, Sacerdote, vel Religioso, & ejus legitima uxore, quando mutuo consentit ad ordines, vel Religionem convolavit; licet civiliter quoad successione, & alia legitimus reputetur, quia ex vero matrimonio natus est: Canonicè tamen quoad ordines, & beneficii illegitimus habetur, indigneque dispensatione; quia natus est ex copula specialiter damnata, utpote habita contra votum solemne castitatis. C. 14. b. t. Gonz. ibid. Suar. de Censur. D. 50. sect. 2. ex n. 4. nec novum debet videri, quod quis pro legitimo, & illegitimo diversis respectibus habeatur. C. 13. Qui filii sint legitim.

259 Quomodo cumque illegitimi, etiam superi per professionem religiosam, etiam Canonicorum, seu Clericorum Regularium, etiam per vota biennia in nostra Societate, & fine alia dispensatione, possunt ad ordines, etiam maiores, promoveri. C. 1. D. 56. C. 1. b. t. L. 12. tit. 6. p. 1. Et licet Sextus V. filios illegitimos ad Religionis ingressum reddidit inhabiles, tamen Gregor. XIV. eam Constitutionem ad Jus Communum reduxit. Suar. de Censur. D. 50. sect. fin. n. 12. quamvis adhuc in aliquibus Religionibus tales illegitimi vi propriorum Constitutionum non admittantur. Ideo enim per Religionis ingressum haec irregularitas tollitur, quia facilis in Religionem, ejus austeritate, & rigore potest corrigi vitiosa propensio talium illegitimorum. Et cum Religiosis non adeo frequenter, ac Clerici Seculares cum Laicis convervent, non adeo facile refractatur memoria incontinentiae parentum: & praecepit ob Religionis favorem dispensat ius in hac irregularitate. Et cum nullum in iure detur fundamentum ad afferendam reincidentiam in hanc irregularitatem; si semel profesi dimittantur, tenendum est, etiam tunc posse, talem dimissum ordines suscipere, amota iam irregularitate per vota. Suar. de Censur. D. 50. sect. fin. n. 14. Et quidem in hac irregularitate non dispensatur praeceps per ingressum in Religionem; id est, ad Novitiatum, ut contra Rodriguez. t. 1. q. 9. Regular. q. 13. art. 4. & alios, tenent Sanch. in Decal. lib. 5. cap. 5. n. 12.

n. 12. *Gonz. in C. 1. b. t. & alij.* Nam in dicto cap. 1. dicitur: *Nisi Monachi siant, quae verba cum effectu debent sumi. Suar. de Censur. D. 50. scilicet fin. n. 12. Gonz. in C. 1. b. t. & alij.* Seddicit per proficienciam, sicut habiles ad ordinis, non tamen redduntur habiles ad Praelaturas. C. 1. b. t. tam intra, quam extra Religionem. L. 12. tit. 6. p. 1. ibi: *Non pueden aver dignidad, nin personage. Nav. Greg. Lop. Suar. de Censur. D. 50. scilicet fin. n. 15.* nec possunt habere beneficia curata. Arg. C. fin. b. t. nec Moniales possunt eligi in Abbatias, Priorias, vel Praslatas, etiam temporales, nisi cum illis dispensetur, ut ex generalitate. Tex. in C. 1. b. t. clare deducitur, & tenet Samb. in *Decal. lib. 5. cap. 5.* nec possunt habere beneficia curata. Arg. C. fin. b. t. nec Moniales possunt eligi in Abbatias, Priorias, vel Praslatas, etiam temporales, nisi cum illis dispensetur, ut ex generalitate. Tex. in C. 1. b. t. clare deducitur, & tenet Samb. in *Decal. lib. 5. cap. 5.*

& alij. contra *Rodrig. Mirand. & alios.*

260 De Jure Communi solus Pontifex dispensat cum illegitimi ad Ordines majores, Dignitates, Praelaturas, Peritonatus, & Beneficia curata. C. fin. b. t. etiam si defectus sit occultus. *Suar. de Censur. D. 50. scilicet 5. n. 5.* Ad Ordines vero minorres, & Beneficia simplicia, ad Canonicas Ecclesias Collegiatae, ad dimidiis Portiones Cathedralis, etiam si habeant annexam Ecclesiasticam Parochialeam, potest dispensare Episcopus. C. 1. b. t. in 6. junct. *Barb. de Offic. Epist. alleg. 45. ex n. 19.* possuntque dispensare Episcopus, etiam non concordato, dum sit confirmatus. Arg. C. 15. de Elec. carcerique Praelati, qui iuridictionem, quasi Episcopalem habent, & Capitulum Sede vacante. *Suar. de Censur. D. 50. scilicet 5. n. 6. Barbos. de Offic. Epist. alleg. 45. ex n. 25.* non tamen potest hodie Episcopus, sicut olim poterat dispensare cum illegitimo ad Canonicas Cathedralis: nam ad hos ex *Trid. scilicet 24. de Ref. cap. 1.* requiritur Ordo Sacer. *Barbos. de Offic. Epist. alleg. 45. ex n. 31.* si Episcopus de facto, licet non de jure, his illegitimis Sacros Ordines contulerit, teneatur eis beneficium dare. C. 6. b. t. ne cum opprobrio Ordines Clericales mendicare cogantur. C. 23. D. 93. In Indiis tamen possunt Episcopi cum illegitimis, etiam quoad Ordines majores, & beneficia curata Indorum dispensare. *Solorz. de Jur. Indian. t. 2. lib. 3. cap. 7. n. 24.* & confat ex solitis. Praeleti Regulares possunt dispensare cum suis subditis, si illegitimis sint, etiam ad Praelaturas: sed non nisi in Capitulo Generali, vel Provinciali. *Greg. XIV. apud Rodrig. t. 2. Reg. qq. 2. art. 2.* Dispensatio super defectu natalium, ut exorbitans a jure, & odiosa refringenda est. C. 1. §. 1. b. t. in 6. nec in ea valet

argumentum de majori ad minus, nec extenditur ad casum habentem in se majorationem. Sic dispensatio ad ordines, non extenditur ad majores, nec ad beneficia, cum separabiles sint. Dispensatio ad beneficia non extenditur ad curata, multoque minus ad Dignitates: nec dispensatio ad dignitates extenditur ad habentes curam animarum. Nec dispensatio ad beneficia curatum extendit ad duo beneficia obtinenda. C. 1. §. 1. b. t. in 6. imo ille, cum quo in defectu natalium facit dispensatum ad beneficium curatum obtinendum, si hoc tacito, aliam dispensationem ad plura beneficia obtineat, erit nulla, quia subreptitia, talis dispensatio. C. 2. b. t. in 6. *Barbos. de Offic. Epist. alleg.*

45. Non tamen adeo stricte est intelligentia, ut non extendatur ad connexa necessarietatem, & inseparabilitatem, ne suo effectu frustreatur. *Sancb. de Matrim. lib. 8. D. 1. n. 19.*

261 In Beneficiis Ecclesiasticis ea, quae successio hereditatis imaginem refuerunt, Sacris Canonibus semper fuerunt odiosa, & Patrum Decretis contraria. *Trid. scilicet 25. de Ref. cap. 7.* Hinc sine Papa dispensatione, filii, etiam quos ex matrimonio legitimo, ante Ordinem Sacrum, Clerici habuerunt, non possunt immediate succedere suis parentibus in beneficio, quae ipsi petentes cum jure in re, & titulo obtinuerunt. C. 11. c. 13. c. 17. b. t. possunt tamen simili cum patre obtinere, vel ante, vel post, diversum beneficium. C. 12. b. t. Nam cum duo sint beneficia, non datur successio. Si vero pater habuisset Vicariam temporalem, posset filius immediatè succedere. C. 8. b. t. quia cum talis Vicaria non sit collata in titulum, vel cum jure in te non conferatur dari successione. Imo potest filius legitimus absque dispensatione obtinere idem beneficium, quod eius pater habuit, si inter ipsum, & patrem, alia persona extranea intercessit, cum tunc non patri, sed extraneo prorsus succedat. C. 7. b. t. Et licet nepotes, attento Jure Communi, possint succedere Avo in beneficio. C. 2. de Arbitr. multoque magis nepotes transversales, id est, filii fratres. C. 12. de Offic. Deleg. quia in materia odiosa, qualis est praeiens, nomen filii non extenditur ad nepotem, multoque minus ad alios consanguineos. Hodie tamen a beneficio, quod habuit Avus excluditur nepos, ut sic magis radicitas species successionis tollatur. Ex *Declarat. Cardin. Gonz. in C. 17. b. t. n. fin.*

T I T. XVIII.

De servis non ordinandis, & de corum manumissione.

262 Denique circa filios illegitimos Clericorum (nam de legitimis nihil innovatum est) sic statutum est in *Trid. scilicet 25. de Ref. cap. 15.* ibi: *Ut paterna continentia memoria à locis Deo consecratis, quos maximè puritas, sanctitasque decet, longissime arceatur, non licet filiis Clericorum, qui non ex legitimi nati sunt matrimonio, in Ecclesiis, ubi eorum parentes beneficium aliquod Ecclesiasticum habent, aut haberunt, quodcumque, etiam distille beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesiis quoquomodo ministrare, nec pessiones super fructibus beneficiorum, que parentes eorum obtinunt, vel alias obtinuerunt, habere.* In quo decreto comprehenduntur filii naturales, etiam ante Clericatum suscepiti, si per subsequens matrimonium non legitimur. Eum comprehenduntur illegitimi legitimati per *Rescriptum Principis*, nisi hoc impedimentum sit ablatum. Nec possunt etiam mediate succedere: etiam si pater sedent tantum, aut locum in Ecclesia habuisset, etiam sine fructibus: nec possint ministrare ex officio, etiam sine beneficio, aut titulo, v. gr. ut Cooperatores, Sacellani, Cantores, vel Sacrifici: possunt tamen ex libera devotione, vel etiam ad elemosynam promovendam hoc facere tales illegitimi. Nec Religiosus illegitimus potest ministrare, ubi pater eius beneficium obtinuit. Ex *Conf. Greg. XIV. Circumpelta. Ann. 1590.* nec potest filius illegitimus admitti in Religionem, in qua pater eius profectus est, & vivit: ipso tamen mortuo potest admitti. Potest tamen filius habere beneficium in Ecclesia, in qua pater eius interfivit, ut Capellanus, vel Cooperator amovibilis, si beneficium non habuit: nam hoc requiritur a Concilio. Nepotes nullo modo hoc Decreto comprehenduntur, quod ut odiosum, & de filiis expresse conceptum non extenditur ad nepotes, etiam illegitimos ex filiis legitimis. Filius illegitimus potest succedere in Capellania, qua fundari solet abque Episcopi, vel alterius superioris autoritate, ut in eam succedant Clerici de parentela: Nec aliter, quam de Pontificis dispensatione, & quidem in specie, potest filius illegitimus contra hoc Decretum succedere. Pater vero non prohibetur succedere, etiam immediatè in beneficio filii, etiam illegitimi. Quae omnia ex variis Declarationibus defumpta sunt. Et latius afferunt *Nicol. Gare. de Benef. p. 7. cap. 3. per tot. Barbos. de Offic. Epist. alleg. 65. per tot. & alij.* qui etiam referunt *Conf. Clem. VII. Ad Canonum Conditorum. Ann. 1533.*

Tom. I.

363 **U**NUM ex impedimentis ad ordines suscipiendos est servitus: que quidem definitur a Justiniano sic: *Est Constatatio juris Gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subiicitur. Natura enim omnes homines nascuntur liberi. Libertas enim est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libert, nisi quid vit, aut iure prohibetur.* Contra hanc igitur naturalem facultatem, servitutem induxit quadam fatalis necessitas: sed non adeo improba, ut non fundetur in Jure Naturali defensionis, & conservationis vita. Servi enim ex eo appellati sunt, quod imperator Captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere soleret: qui etiam mancipia dicti sunt, ex quod ab hostibus mancipari capiebantur. Si his libertas dabatur dicebantur *Libertini*, ad distinctionem eorum, qui liberari nesciebantur, & appellabantur *ingeniti*. Hi, quibus libertas dabatur, dicebantur manumisisti: clavis etenim libertatis dicitur manumisso, quasi de mandato: nam quando aliquis in servitate est, manu, & potestate sui Domini impotens est, a qua potestate manumisso liberatur. Servi ergo proprie tales irregulares sunt, nec possunt licite ad ordines promoveri. *Can. 81. Apost. C. 1. & per tot. D. 54. C. 1. C. 2. b. t. L. 18. tit. 6. p. 1.* ibi: *Ordenado non debe ser ninguno que sea servo, à menos de ser primer forro.* Ne Divini ministerij dignitas servilis conditionis vilitate dedecoretur. C. 12. D. 54. ibi: *Cum nec ipsam ministerij Clericale bac obligatione sufficiat conveniat dignitatem.* Et cum servi a militia terreni arceantur. L. 8. ff. de Remilitar. etiam à militia Coelesti debent arceari, cum de una ad aliam militiam bene valeat argumentum. C. 1. de Renuntiat. Debet enim esse immunitus ab alijs, qui Divina militia est aggregandus, ut à Castris Dominicis, quibus nomen eius adscribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur. C. 1. D. 54, quatenus hoc Ordine Custodito, nec Dominorum iura, nec privilegia ultra ratione turbeantur. C. 9. D. 54.

264 Non Episcopus, C. 2. b. t. sed filius Papa, in hoc Ecclesiastico impedimento, seu irregularitate dispensat; arg. C. 4.

N 2

de Concl. Prabind. idque raro, ne Dominus praejudicet. Hoc tamen impedimentum manumisso tollitur, dumtamen in ipsa manumisso non sibi Dominus referat obsequij, vel operas temporales. Servus ergo manumisso, si ei est data plena libertas sine reservatione obsequij, vel operarum temporalium potest ordinari, sine alia omnino dispensatione: cum jam sit plenè, & perfectè liber s' fecit si Dominus sibi reservavit operas temporales. C. 5. D. 54 potest tamen Dominus sine periculo timoribus aliquas operas spiritualia in servio ordinari sibi reservare: v. gr. certas Missas pro se legendas, ipseque debet praeflare suo Domino: quod si post ordines suscepimus tales operas praeflare reculerit, deponendum est. C. 4. b. t. Si servus ordinatur priuquam manumisso, sequentes calus distinguendi sunt. 1. servus, qui Domino sciente, & non contradicente ordinatur, etiam prima tonsura, habetur interpretatione juris pro manumisso a Domino, & fit liber. C. 20. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. 2. Si ignorante Domino fuit in minoribus ordinatis, potest Dominus eum in servitu tem revocate intra annum a notitia ordinations habita, & erit servus, ut antea, quin gaudeat privilegio fori, nec Canonis. C. 2. b. t. C. 10. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. 3. Si ignorant, vel contradicente Domino fuit in Sacris Cogitationis, & Episcopos sciebat, esse servum, liber fit ipse servus ordinatus, sed Episcopus tenetur Domino reddere duos servos, aquæ bonos, vel coram assumptionem; C. 19. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. alterum quidem in damni compensationem, alterum in ordinationis improba poenam. *Gonz.* in C. 2. b. t. n. 8. 4. Si ignoravit Episcopos, esse servum, & illum, Domino ignorant, in Subdiaconum, vel Diaconum ordinavit, ipse ordinatus dabit Domino Vicarium, id est, alium servum aqualem, vel sui assumptionem de peculio, si ejus ultim habeat, vel si nihil horum valeat praeflare ipse servus Domino repetenti erit restituendus, & iterum in servitatem redigendus L. 18. tit. 6. p. 1. & ab Officio Sacro suspenditur, & privilegium fori amittit, manet tamen votu cattitatis ligatus. C. 9. D. 54. junct. *Gloss.* Et licet gaudeat privilegio Canonis, quod alias personas, non quoad Dominum, à quo poterit, ut antea corrigi, & verberari, ne ipsi fiat præjudicium: arg. C. 2. D. 54. quod sit intra annum a notitia non repeatat Dominus suum servum interpre-